
 

 1 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 841  del 13.10.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: procedura per affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva 

ed esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di: “Adeguamento edile, 

impiantistico e funzionale del reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano. Indizione 

procedura di affidamento diretto previa indagine di mercato. 

 

 

Proponente l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico che, con 

la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è legittimo nella forma 

e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

         F.to IL DIRIGENTE           F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

        I.P. Coordinatore           Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

        Ing. Antonio Izzo                Ing. Mario Gubitosi 

        

 

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che la spesa autorizzata viene imputata al 

seguente conto del bilancio economico anno 2020: conto Autorizzazione 1000740conto 5030101010 preso 

nota. 

 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 

       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

             Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L. n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

  F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani         Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 



 

 2 

 

L’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 

PREMESSO CHE: 

 il prof. Sabino De Placido, nella qualità di Direttore Dipartimento ad Attività Integrata di Onco-

Ematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina legale (DAI), ha richiesto, con urgenza 

e per le vie brevi, un intervento di adeguamento del reparto di Oncologia Medica, ubicato al terzo piano 

dell’edificio n.1; 

 il prof. Sabino De Placido ha evidenziando che negli ultimi anni le terapie a bersaglio molecolare, ed in 

particolare l’immunoterapia, hanno profondamente migliorato la prognosi di molte patologie 

neoplastiche, ma richiedono modalità di somministrazione e follow-up dedicate; 

 il prof. Sabino De Placido quale Direttore del citato DAI ha rappresentato che l’intervento in oggetto sarà 

finanziato con: “Linee operative e programmatiche del centro Oncologico di Riferimento Polispecialistico 

Universitario AOU Federico II nel contesto della Rete Oncologica Campana” Linea Progettuale 5/6 

FONDI FSN 2014 – 2015 – 2016, DCA 134/2016- DD75/2017"- Autorizzazione 1000740; 

PRESO ATTO: 

 della relazione sulle attività cliniche da svolgere nel reparto oggetto di intervento e pervenuta dal DAI in 

parola, mediante mail trasmessa dal Segretario del Dipartimento dott. Iuliano Ferdinando; 

 della manifestata urgenza unitamente alla disponibilità di utilizzare fondi disponibili e in capo al DAI per 

realizzare l’intervento in oggetto; 

 che gli ambienti oggetto di progettazione sono stati individuati presso l’edificio n.1, terzo piano, reparto 

di Oncologia Medica del Complesso Ospedaliero Universitario Federico II; 

 in base alla citata relazione sulle attività cliniche da svolgere nel reparto oggetto di intervento si è 

provveduto a redigere una stima di massima dell’importo dei lavori in parola, che è risultato essere pari a 

circa €.368.000,00 oltre IVA;  

 -che questa U.O.C. non può provvedere alla redazione del progetto in parola a causa dell’esiguo organico 

di personale a disposizione e dei tempi richiesti; 

 -che risulta necessario provvedere a individuare un operatore economico a cui affidare l’esecuzione delle 

attività di progettazione definitiva, esecutiva e operazioni connesse; 

 -che sono stati predisposti i seguenti atti a base della procedura negoziata in parola: 

1. Relazione attività clinica con annesso grafico di destinazione d’uso dei singoli locali e tabella dei 

principali impianti richiesti; 

2. Disciplinare gara progettazione; 

3. Capitolato speciale di Appalto Progettazione (CSA); 

4. Modello Offerta Progettazione Mod._C; 

 che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza e 

dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePA in quanto già utilizzata da questa U.O.C.; 

 l’art. 1 comma 2 lettera a) della legge n.120 del 11 settembre 2020 di conversione del d.l. n.76/2000 

(decreto semplificazioni) consente, fino al 31.12.2021, l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a €.75.000,00; 

 di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il citato servizio, mediante 

affidamento diretto, previa procedura di acquisizione di manifestazione di interesse e offerta, con 

consultazione di almeno cinque operatori economici qualificati, per garantire una più ampia concorrenza;  

 che il criterio di selezione dell’operatore economico sarà quello in favore dell’operatore economico che 

abbia confermato l’interesse all’incarico ed offerto il prezzo più basso; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.  

 

PROPONE 

 

per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 dare seguito alla richiesta adeguamento del reparto di Oncologia Medica, ubicato al terzo piano 

dell’edificio n.1, avanzata dal prof. Sabino De Placido, nella qualità di Direttore Dipartimento ad Attività 

Integrata di Onco-Ematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina legale (DAI); 



 

 3 

 indire la procedura per affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva 

ed esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di: “Adeguamento 

edile, impiantistico e funzionale del reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano; 

 di prendere atto che l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio in oggetto, sarà effettuata su:“Linee 

operative e programmatiche del centro Oncologico di Riferimento Polispecialistico Universitario AOU 

Federico II nel contesto della Rete Oncologica Campana” Linea Progettuale 5/6 FONDI FSN 2014 – 

2015 – 2016, DCA 134/2016- DD75/2017"- Autorizzazione 1000740; 

 di utilizzare la piattaforma MePA per la procedura dell’affidamento in parola;  

 di autorizzare l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il citato servizio, mediante 

affidamento diretto, previa procedura di acquisizione di manifestazione di interesse e offerta economica. 

Utilizzando il prezzo più basso quale criterio di selezione dell’operatore economico; 

 invitare alla procedura di affidamento almeno cinque operatori economici qualificati, iscritti sulla 

piattaforma MePA; 

 di porre a base della procedura di affidamento i seguenti atti: 

1. Relazione attività clinica con annesso grafico di destinazione d’uso dei singoli locali e tabella dei 

principali impianti richiesti; 

2. Disciplinare gara progettazione; 

3. Capitolato speciale di Appalto Progettazione (CSA); 

4. Modello Offerta Progettazione Mod._C. 

 

         F.to IL DIRIGENTE           F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

        I.P. Coordinatore           Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

        Ing. Antonio Izzo                Ing. Mario Gubitosi 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico; 

 

Preso atto che l’Ing. Mario Gubitosi, quale Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna Iervolino 

 

 



 

 4 

 

 

 

 

 

Data consegna __________________ 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il ……………… 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.10.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

   

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 


